
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

di Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1°grado 

46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -  037648097 fax 0376411154 

mnic812006@istruzione.it   mnic812006@pec.istruzione.it 

www.comprensivodicurtatone.edu.it 
 

  

Agli Atti 

Al Sito web 

All’Albo online 

OGGETTO: Determina di indizione di una procedura per la selezione di personale interno ed esterno e 

collaborazioni plurime per il conferimento di incarichi individuali nei percorsi afferenti al progetto dal 

titolo “Non disperdiamoci” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 

233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

PROGETTO: Non disperdiamoci 

CUP: H54D25002800007 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-457 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO  l’avviso prot. 57173 del 14 aprile 2025 Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 

2021 – 2027” - Avviso pubblico “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” – 

Priorità 1 Scuola e Competenze (FSE+) - Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione ESO4.6.A4; 

VISTA la delibera N.33 del collegio docenti del 20.05.2025 di approvazione ai progetti Scuole e 

Competenze 2021-2027; 

VISTA  la Delibera n. 14 del Consiglio d'istituto del 26.05.2025 di approvazione ai Progetti Scuole e 

Competenze 2021-2027; 

VISTA la candidatura n. 12563 a firma del Dirigente Scolastico ed inviata dalla scrivente Istituzione scolastica 

in data 06 giugno 2025 come risulta da piattaforma SIF 2127; 

VISTA la nota prot. Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Non disperdiamoci” – codice 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-LO-2025-457 proposto da questa Istituzione Scolastica; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e FESR 2021-

2027; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9851 del 10/10/2025; 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010925 - 03/11/2025 - IV.2 - U
MNIC812006 - AOO - DECISIONE A CONTRARRE - 0000102 - 03/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnic812006@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


2 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 6 del 

14 gennaio 2025; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 

di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse 

ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e contrattualizzazione 

di personale (interni o esterni) per la realizzazione dei percorsi di orientamento per l’a.s. 2025-26 per la 

Scuola Secondari di I grado per le figure di: 

 

1. ESPERTI 

2. TUTOR 

3. PERSONALE AMMINISTRATIVO 

4. COLLABORATORI SCOLASTICI 

5. REFERENTI di VALUTAZIONE 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per 

indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a 

figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure, 

in ordine di assegnazione per gli incarichi: 

1) personale interno all’Istituzione; 

2) personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

3)     ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto 1 e 2, conferimento dell’incarico con 

contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 

personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto/i idoneo/i a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il/i suddetto/i soggetto/i: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al 

personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo. 

DETERMINA 

ART. 1 - PREMESSE 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

ART. 2 - OGGETTO 

L’avvio della procedura per il conferimento di incarichi a personale interno ed esterno per le figure necessarie 

alla realizzazione di n. 4 percorsi di orientamento per gli alunni della Scuola secondaria di I grado. 

 

ART. 3 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà all’analisi dei curricula e all’attribuzione dei punteggi 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010925 - 03/11/2025 - IV.2 - U
MNIC812006 - AOO - DECISIONE A CONTRARRE - 0000102 - 03/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI



3 

 

 

corrispondenti ai requisiti richiesti. L’incarico sarà affidato anche in presenza di un numero inferiore di 

candidati, affidando più percorsi compatibilmente con i calendari predisposti dall’istituzione scolastica. 

 

La procedura comparativa si concluderà con l’attribuzione di un punteggio e con la formazione di una 

graduatoria finale tra i vari candidati. 

L’incarico sarà affidato nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza. 

 

 

ART.4 - DURATA 

1  La durata dell’incarico e la liquidazione delle prestazioni saranno determinate in base alle attività svolte ed 

in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione, fino al termine della realizzazione dei percorsi; 

  

Si precisa che l’avviso è rivolto, secondo le priorità a: 

 

2 Personale interno in servizio presso l’Istituto Comprensivo CURTATONE fino al termine della realizzazione 

dei percorsi; 

3 Personale esterno con esperienze professionali. 

 

 

ART.5 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990 il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Galani Daniele. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Daniele Galani 

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010925 - 03/11/2025 - IV.2 - U
MNIC812006 - AOO - DECISIONE A CONTRARRE - 0000102 - 03/11/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI


		2025-11-05T12:39:12+0000
	DANIELE GALANI




